«____» декабря 2020 года

У 1 Ш В Д Ш
Председатель
Координационного совета
по предпринимательству
при главе^О «город Якутск»

______ — ~В.В. Обедин
« 9Л » декабря 2020 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСВДДНИЯ

КООРД1ЖЩИОЩ(ХОСХЖЗЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОГОДСКОПО ОК1ЭТА «ГОЮД ЯКУТСК»

Г. Якутск ш
Окружная администрация города Якутска
В режиме ВКС

«15» декабря 2020 г.

16:00 ч.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Обедин В.В.

Старцева В.Ж.

Алексеев А.П

Андреева М.М.

Г аврильев Г.Г.
Данилова Л.М.
Котенко И.В.
Косицкий А.В.
Лукин И.И.

Ли B.C.

поПредседатель Координационного совета
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Депутат Якутской городской Думы по Пионерскому округу
руководитель ИП ЗАО «Фортуна»
Заместитель главы ГО «город Якутск»
Председатель НП «Союз малого бизнеса» города Якутска
Индивидуальный предприниматель
Директор НП «Союз Авто»
Индивидуальный предприниматель, директор ресторана
«Махтал»
Директор частной многопрофильной клиники ООО
«Даймонд клиник», исполнительный директор НП
«Ассоциация частных медицинских центров и клиник
Якутии», председатель Комитета ТПП РС(Я) по
здравоохранению и здоровому образу жизни

Ломакин А.С
Маттерн А.В.
Никифоров А.Т
Сизых Н.И.
Седова И.Е.

Сантуева В,В.

Тымырова Т. А.

Черных С.В.
Феоктистов М.В.

Маклашов О.Г.

Николаева О.А
Новоселова Ж.В.

Малтугуев Ю.В.
Кычкина А.Е.
Зырянов С.С
Иванова И.А.

Павлова С.В.

Антонов Феликс
Александрович
Бобинов Виталий
Эдуардович

Генеральный директор ООО «АВАТЕК»
Индивидуальный предприниматель
Генеральный директор ООО «КопирТехСервис»
Генеральный директор ООО УК «Базис»
Начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка и развития туризма
Президент Ассоциации службы быта Республики Саха
(Якутия)
Председатель Ассоциации гостеприимства Республики Саха
(Якутия)
Генеральный директор ООО «СибОйл»
Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет»

Резерв:

Член регионального штаба Общероссийского
общественного движения «Народный фронт за Россию»
Индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель, ООО «СибТрансОйл»

Отсутствовали:

Директор ООО «Салгын-Кут»
Уполномоченный по защите прав предпринимателей РС(Я)
Индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель, владелец компании
«Оптимист»
Член Торгово-промышленной Палаты Республики Саха
(Якутия), член ЯРО ООО МСП «Опора России», директор
ООО «Антарес»

Приглашенные:

Председатель административной комиссии Окружной
администрации
Руководитель У ГО и ЧС Окружной администрации

Борисова Наталья Заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по

Борисовна РС(Я)

Заместитель управляющего Якутского отделения №8603
ПАО «Сбербанк России»
Управляющий Национальным банком по РС(Я)- отделения
Дальневосточного ГУ Банка России
Генеральный директор Микрокредитной компании Фонд
развития городского округа «город Якутск»
Руководитель МКУ «Агентство земельных отношений»

и.о. начальника Отдела оперативного контроля МРИ ФНС
№5
и.о. начальника Отдела правового обеспечения и
государственной регистрации МРИ ФНС №5
Начальник управления развития корпоративного бизнеса
«Алмазэргиэнбанк»
Директор ООО «Платинум»,
претендент на получение микрозайма

ШВВСША:

1. О размере банковского эквайринга, применяемого к субъектам малого и
среднего предпринимательства

Информация: члена совета Котенко И.В;

2. О создании Общественной комиссии для выявления нарушений с
привлечением общественных организаций

Информация: председателя совета Обедина В. В;

3. О включении членов Координационного совета по предпринимательству при
главе ГО «город Якутск» в работу по инвентаризации земель городского округа
«город Якутск»

Информация: руководителя МКУ «Агентства земельных отношений» Попова И.П.

4. Рассмотрение заявки на получение микрозайма с МКК Фонд развития ГО
«город Якутск»

Иванчинков Николай
Владимирович
Коноплев Антон
Анатольевич
Колодезникова Анна
Викторовна
Попов Игнатий
Пионерович
Левушкин Василий
Николаевич
Устинов Степан
Степанович

Стручкова Алена
Ивановна
Черноградский Иван
Семенович

5. Разное

"■...* . •»

Выступил: председатель Совета В.В. Обедин с оглашением повестки. _
Предложил в разном рассмотреть вопрос о досрочных выборах председателя -
Совета, о работе совета в целом. Также поступило предложение от члена
Совета Даниловой Л.М рассмотреть вопрос по обращению ИП Соловьева
А.С. магазин «Ферма» и предложение от члена совета А.В. Маттерн о
рассмотрении вопроса по маркировке товара.

Обменявшись мнениями Совет решил: Включить предложенные
вопросы на рассмотрение в разном и принять повестку в целом.

Проголосовали: ЗА -  единогласно

По первому вопросу повестки *
Заслушали информацию: члена совета Котенко И.В
Выступили: Обедин В.В., Коноплев А.А., Тымырова Т.А., Данилова
Л.М., Старцева В.Ж, Алексеев А.П., Иванчинков Н.В., Маттерн А.В.,
Маклашев О.Г., Стручкова А.И.
1. Обменявшись мнениями совет решил:

1.1. Совету направить предложение в правительство PC (Я),
Координационный совет PC (Я) о возможности разработки региональной
программы в поддержку СМПС РС(Я) в части возмещения выпадающих
доходов по эквайрингу.

1.2.Направить официальный запрос от Координационного совета в адрес
Управления Национального банка по РС(Я)~ отделения Дальневосточного ГУ
Банка России для разъяснения по следующим пунктам:
1. 2.1 .о правомерности включения в банковских договорах условии об
отказах в возмещения эквайриига в случае возврата товаров
1.2.2. о формировании тарифа на эквайринг банками, действующих на
территории РС(Я)
1.2.3. о тарифах на эквайринг по отдельным видам товаров (Данилова Л.М)

Срок: 30 декабря 2020 год

Проголосовали: ЗА -  единогласно

По второму вопросу
Заслушали информацию: председателя совета В.В. Обедина
Выступили: глава ГО «город Якутск» С.В. Авксентьева
Обменявшись мнениями, решили: Направить в адрес главы ГО «город Якутск»
для согласования список кандидатов из общественных организации,
представляющих интересы малого и среднего предпринимательства, членов
Советов для включения в состав общественных членов Административной
комиссии Окружной администрации.

Срок: 21 декабря 2020 года

По третьему вопросу
Заслушали информацию: Руководителя МКУ «Агенство земельных отношений»
И.П. Попова
Выступили: Данилова Л.М., Котенко И.В., Обедин В.В.
Обменявшись мнениями решили: направить в адрес Агентства земельных
отношений список членов Совета (Данилова Л.М., Котенко И.В., Маттерн А.В.) для
включения в основной состав комиссии, для работы по экспертизе документов и
инвентаризации земель городского округа «город Якутск». По согласованию
подключать к работе Тымырову Т.А, Маклашова О.Г.

Срок: 21 декабря 2020 года

По четвертому вопросу: заслушали информацию члена совета Феоктистов М.В
Выступили: директор ООО «Платинум» Черноградский Иван Семенович,
претендент на получение микрозайма.
Обменявшись мнениями, решили: Рекомендовать МКК Фонд развития ГО «город
Якутск» (Колодезниковой А.В.) рассмотреть положительно вопрос о выделении
микрозайма ООО «Платинум», директор Черноградский Иван Семенович в сумме
3 ООО 000,00 (три миллиона) рублей на приобретение оборудования для расширения
деятельности.

Проголосовали: ЗА- единогласно

Разное

1. Заслушали информацию: Седову И.Е по вопросу регулирования цен на сахар
и масло и тд .

Выступили: Обедин В.В., Котенко И.В,
Обменявшись мнениями решили: дать отрицательное заключение и направить

письмо от КС в адрес Госкомцен РС(Я).

Срок: 30 декабря 2020 год

2. Заслушали информацию: члена Совета Даниловой Л.М по обращению ИП
Соловьева А.С. магазин «Ферма»
Выступили: Обедин В.В., Котенко И.В
Обменявшись мнениями решили: принять информацию к сведению.

3. Заслушали информацию: председателя Совета Обедина В.В. о
рассмотрении досрочных выборов председателя Совета.
Выступили: Старцева В.В., Котенко И.В.
Обменявшись мнениями решили: Совет решил отложить данный вопрос на
следующее заседание Совета в январе 2021 года.

Проголосовали: ЗА- единогласно

Протокол вела М.В. Томская